Дело № 1-21/18 . 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ленск РС(Я) 15 февраля 2018 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Шмидт Ж.А.,

при секретаре Васильевой С.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленского района РС(Я) ФИО1,

подсудимой ФИО2, защитника - адвоката Мегежекского Б.Д., предоставившего удостоверение №425, выданное Управлением Федеральной Регистрационной службы по РС(Я) 04.07.2007 года и ордер № 41 от 7 февраля 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО2, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, работая с [ДАТА] по [ДАТА] в должности кассира ООО «___», в помещении офиса ООО «___», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), г.Ленск, [АДРЕС], в период времени с декабря 2016 года по сентябрь 2017 года совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, принадлежащих В., П., К., Р., М., И., Д., Г., О., при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с трудовым договором без номера от [ДАТА], заключенным между Обществом с ограниченной ответственностью «___» в лице директора М. («Работодатель») и ФИО2 («Работник»), подписанным обеими сторонами, ФИО2 предоставлена должность кассира ООО «___», после чего она приступила к выполнению своих должностных обязанностей по указанной должности. 

В соответствии со статьей 1.2 Федерального закона от 22 мая 2003 г. № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа», которым руководствовалась в своей деятельности кассир ООО «___» ФИО2, контрольно-кассовая техника применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов. При осуществлении расчета пользователь обязан выдать кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном носителе и (или) в случае предоставления покупателем (клиентом) пользователю до момента расчета абонентского номера либо адреса электронной почты направить кассовый чек или бланк строгой отчетности в электронной форме покупателю (клиенту) на предоставленные абонентский номер либо адрес электронной почты. 

В середине декабря 2016 г., более точная дата не установлена, в рабочее время с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, у ФИО2, которая являлась кассиром ООО «___», выполняла функции по начислению, сбору и перерасчету платежей за предоставленные ООО «___» собственникам жилого фонда жилищные услуги, была осведомлена об установленных в ООО «___» правилах обслуживания клиентов, а также правилах работы с денежной наличностью, в силу возложенных на неё обязанностей, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на незаконное обогащение и получение имущественной выгоды, путем обмана собственников жилого фонда, находящегося в управлении ООО «___», производящих платежи за предоставленные им ООО «___» жилищные услуги, совершая мошеннические действия, направленные на хищение принадлежащих им денежных средств, на протяжении длительного периода времени. Для сокрытия своих незаконных действий по изъятию денежных средств, ФИО2 решила не проводить через специальную компьютерную программу 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК» совершенные ею операции по приему платежей за жилищные услуги, а плательщикам на руки выдавать заведомо подложные документы - квитанцию к приходному кассовому ордеру на оплаченные суммы и квитанцию - извещение. 

Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, ФИО2 в декабре 2016 года, более точная дата не установлена, в рабочее время с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса ООО «___», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Ленск, [АДРЕС], умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды, в силу возложенных обязанностей имея доступ к наличным денежным средствам, поступающим от плательщиков за оказанные жилищные услуги, совершила хищение наличных денежных средств в сумме 8 240 рублей, принадлежащих плательщику В., являющейся владелицей квартиры, расположенной в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) г.Ленск, [АДРЕС], находящемся в управлении ООО «___», которая в указанный период времени в кассу ООО «___» произвела оплату наличных денежных средств за полученные ею жилищные услуги, оказанные ООО «___». Для сокрытия своих незаконных действий по хищению денежных средств В., ФИО2 в электронной учетной программе 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», которой пользуется ООО «___», которая обеспечивает возможность работы с плательщиками, и содержит информацию о поступлении денежных средств за оплаченные ими жилищные услуги, не отразила сведения о поступлении платежа за жилищные услуги, полученные В., кассовый чек за поступивший платеж не распечатала, а плательщику В. на руки выдала заведомо подложные документы - квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 8 240 рублей и квитанцию - извещение на указанную сумму, которые не являлись подтверждающими документами об оплате, были распечатаны не из программы 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», и в которых лично расписалась, тем самым ввела в заблуждение плательщика услуг В. относительно законности своих действий и истинном получателе денежных средств. По окончании рабочей смены в указанный период времени ФИО2 в суточном отчете указала информацию о принятых ею платежах за жилищные услуги, не соответствующую действительности, то есть сокрыла информацию о поступлении платежа в сумме 8 240 рублей за оказание жилищных услуг В.. Денежные средства, полученные от плательщика В. в сумме 8 240 рублей, в кассу ООО «___» ФИО2 не внесла, а оставила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила В. значительный материальный ущерб на сумму 8 240 рублей. 

Она же, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, в марте 2017 года, более точная дата не установлена, в рабочее время с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса ООО «___», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Ленск, [АДРЕС], умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды, в силу возложенных обязанностей имея доступ к наличным денежным средствам, поступающим от плательщиков за оказанные жилищные услуги, совершила хищение наличных денежных средств в сумме 6 176 рублей, принадлежащих плательщику П., которая в указанный период времени в кассу ООО «___» произвела оплату наличных денежных средств за владельца квартиры, расположенной в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) г.Ленск, [АДРЕС], находящемся в управлении ООО «___», К.Г., за полученные им жилищные услуги, оказанные ООО «___». Для сокрытия своих незаконных действий по хищению денежных средств П., ФИО2 в электронной учетной программе 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», которой пользуется ООО «___», которая обеспечивает возможность работы с плательщиками, и содержит информацию о поступлении денежных средств за оплаченные ими жилищные услуги, не отразила сведения о поступлении платежа за жилищные услуги, полученные К.Г., кассовый чек за поступивший платеж не распечатала, а плательщику П. на руки выдала заведомо подложные документы - квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 6 176 рублей и квитанцию - извещение на указанную сумму, которые не являлись подтверждающими документами об оплате, были распечатаны не из программы 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», и в которых лично расписалась, тем самым ввела в заблуждение плательщика услуг П. относительно законности своих действий и истинном получателе денежных средств. По окончании рабочей смены в указанный период времени ФИО2 в суточном отчете указала информацию о принятых ею платежах за жилищные услуги, не соответствующую действительности, то есть сокрыла информацию о поступлении платежа в сумме 6 176 рублей за оказание жилищных услуг К.Г. Денежные средства, полученные от плательщика П. в сумме 6 176 рублей, в кассу ООО «___» ФИО2 не внесла, а оставила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила П. значительный материальный ущерб на сумму 6 176 рублей. 

Она же, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, в апреле 2017 года, более точная дата не установлена, в рабочее время с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса ООО «___», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Ленск, [АДРЕС], умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды, в силу возложенных обязанностей имея доступ к наличным денежным средствам, поступающим от плательщиков за оказанные жилищные услуги, совершила хищение наличных денежных средств в сумме 27 000 рублей, принадлежащих плательщику К., являющемуся владельцем квартиры, расположенной в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) г.Ленск, [АДРЕС], находящемся в управлении ООО «___», который в указанный период времени в кассу ООО «___» произвел оплату наличных денежных средств за полученные им жилищные услуги, оказанные ООО «___». Для сокрытия своих незаконных действий по хищению денежных средств К., ФИО2 в электронной учетной программе 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», которой пользуется ООО «___», которая обеспечивает возможность работы с плательщиками, и содержит информацию о поступлении денежных средств за оплаченные ими жилищные услуги, не отразила сведения о поступлении платежа за жилищные услуги, полученные К., кассовый чек за поступивший платеж не распечатала, а плательщику К. на руки выдала заведомо подложные документы - квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 27 000 рублей и квитанцию - извещение на указанную сумму, которые не являлись подтверждающими документами об оплате, были распечатаны не из программы 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», и в которых лично расписалась, тем самым ввела в заблуждение плательщика услуг К. относительно законности своих действий и истинном получателе денежных средств. По окончании рабочей смены в указанный период времени ФИО2 в суточном отчете указала информацию о принятых ею платежах за жилищные услуги, не соответствующую действительности, то есть сокрыла информацию о поступлении платежа в сумме 27 000 рублей за оказание жилищных услуг К.. Денежные средства, полученные от плательщика К. в сумме 27 000 рублей, в кассу ООО «___» ФИО2 не внесла, а оставила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила К. значительный материальный ущерб на сумму 27 000 рублей.

Она же, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, в мае 2017 года, более точная дата не установлена, в рабочее время с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса ООО «___», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Ленск, [АДРЕС], умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды, в силу возложенных обязанностей имея доступ к наличным денежным средствам, поступающим от плательщиков за оказанные жилищные услуги, совершила хищение наличных денежных средств в сумме 9 838 рублей, принадлежащих плательщику Р., проживавшей в квартире, расположенной в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) г.Ленск, [АДРЕС], находящемся в управлении ООО «ГрадСервис», которая в указанный период времени в кассу ООО «___» произвела оплату наличных денежных средств за полученные ею жилищные услуги, оказанные ООО «___». Для сокрытия своих незаконных действий по хищению денежных средств Р., ФИО2 в электронной учетной программе 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», которой пользуется ООО «___», которая обеспечивает возможность работы с плательщиками, и содержит информацию о поступлении денежных средств за оплаченные ими жилищные услуги, не отразила сведения о поступлении платежа за жилищные услуги, полученные Р., кассовый чек за поступивший платеж не распечатала, а плательщику Р. на руки выдала заведомо подложные документы - квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 9 838 рублей и квитанцию - извещение на указанную сумму, которые не являлись подтверждающими документами об оплате, были распечатаны не из программы 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», и в которых лично расписалась, тем самым ввела в заблуждение плательщика услуг Р. относительно законности своих действий и истинном получателе денежных средств. По окончании рабочей смены в указанный период времени А. в суточном отчете указала информацию о принятых ею платежах за жилищные услуги, не соответствующую действительности, то есть сокрыла информацию о поступлении платежа в сумме 9 838 рублей за оказание жилищных услуг Р. Денежные средства, полученные от плательщика Р. в сумме 9 838 рублей, в кассу ООО «___» ФИО2 не внесла, а оставила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила Р. значительный материальный ущерб на сумму 9 838 рублей.

Она же, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, в июне 2017 года, более точная дата не установлена, в рабочее время с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса ООО «___», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Ленск, [АДРЕС], умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды, в силу возложенных обязанностей имея доступ к наличным денежным средствам, поступающим от плательщиков за оказанные жилищные услуги, совершила хищение наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих плательщику М., проживающей в квартире, расположенной в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) г.Ленск, [АДРЕС], находящемся в управлении ООО «___», которая в указанный период времени в кассу ООО «___» произвела оплату наличных денежных средств за полученные ею жилищные услуги, оказанные ООО «___». Для сокрытия своих незаконных действий по хищению денежных средств М., ФИО2 в электронной учетной программе 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», которой пользуется ООО «___», которая обеспечивает возможность работы с плательщиками, и содержит информацию о поступлении денежных средств за оплаченные ими жилищные услуги, не отразила сведения о поступлении платежа за жилищные услуги, полученные М., кассовый чек за поступивший платеж не распечатала, а плательщику М. на руки выдала заведомо подложные документы - квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 10 000 рублей и квитанцию - извещение на указанную сумму, которые не являлись подтверждающими документами об оплате, были распечатаны не из программы 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», и в которых лично расписалась, тем самым ввела в заблуждение плательщика услуг М. относительно законности своих действий и истинном получателе денежных средств. По окончании рабочей смены в указанный период времени ФИО2 в суточном отчете указала информацию о принятых ею платежах за жилищные услуги, не соответствующую действительности, то есть сокрыла информацию о поступлении платежа в сумме 10 000 рублей за оказание жилищных услуг М. Денежные средства, полученные от плательщика М. в сумме 10 000 рублей, в кассу ООО «___» ФИО2 не внесла, а оставила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила М. значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Она же, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, в период времени с 10 июля 2017 года по 14 июля 2017 года, более точная дата не установлена, в рабочее время с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса ООО «___», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Ленск, [АДРЕС], умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды, в силу возложенных обязанностей имея доступ к наличным денежным средствам, поступающим от плательщиков за оказанные жилищные услуги, совершила хищение наличных денежных средств в сумме 16 184 рубля, принадлежащих плательщику И., являющейся владелицей квартиры, расположенной в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) г.Ленск, [АДРЕС], находящемся в управлении ООО «___», которая в указанный период времени в кассу ООО «___» произвела оплату наличных денежных средств за полученные ею жилищные услуги, оказанные ООО «___». Для сокрытия своих незаконных действий по хищению денежных средств И., ФИО2 в электронной учетной программе 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», которой пользуется ООО «___», которая обеспечивает возможность работы с плательщиками, и содержит информацию о поступлении денежных средств за оплаченные ими жилищные услуги, не отразила сведения о поступлении платежа за жилищные услуги, полученные И., кассовый чек за поступивший платеж не распечатала, а плательщику И. на руки выдала заведомо подложные документы - квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 16 184 рубля и квитанцию - извещение на указанную сумму, которые не являлись подтверждающими документами об оплате, были распечатаны не из программы 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», и в которых лично расписалась, тем самым ввела в заблуждение плательщика услуг И. относительно законности своих действий и истинном получателе денежных средств. По окончании рабочей смены в указанный период времени ФИО2 в суточном отчете указала информацию о принятых ею платежах за жилищные услуги, не соответствующую действительности, то есть сокрыла информацию о поступлении платежа в сумме 16 184 рубля за оказание жилищных услуг И.. Денежные средства, полученные от плательщика И. в сумме 16 184 рубля, в кассу ООО «___» А. не внесла, а оставила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила И. значительный материальный ущерб на сумму 16 184 рубля.

Она же, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, в период времени с 20 июля 2017 года по 22 июля 2017 года, более точные даты не установлены, в рабочее время с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса ООО «___», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Ленск, [АДРЕС], умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды, в силу возложенных обязанностей имея доступ к наличным денежным средствам, поступающим от плательщиков за оказанные жилищные услуги, совершила хищение наличных денежных средств в сумме 43 860 рублей, принадлежащих плательщику Д., которая в указанный период времени в кассу ООО «___» произвела оплату наличных денежных средств за владельца квартиры, расположенной в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) г.Ленск, [АДРЕС], находящемся в управлении ООО «___», Б., за полученные им жилищные услуги, оказанные ООО «___». Для сокрытия своих незаконных действий по хищению денежных средств Д., А. в электронной учетной программе 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», которой пользуется ООО «ГрадСервис», которая обеспечивает возможность работы с плательщиками, и содержит информацию о поступлении денежных средств за оплаченные ими жилищные услуги, не отразила сведения о поступлении платежа за жилищные услуги, полученные Б., кассовый чек за поступивший платеж не распечатала, а плательщику Д. на руки выдала заведомо подложные документы - квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 43 860 рублей и квитанцию - извещение на указанную сумму, которые не являлись подтверждающими документами об оплате, были распечатаны не из программы 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», и в которых лично расписалась, тем самым ввела в заблуждение плательщика услуг Д. относительно законности своих действий и истинном получателе денежных средств. По окончании рабочей смены в указанный период времени ФИО2 в суточном отчете указала информацию о принятых ею платежах за жилищные услуги, не соответствующую действительности, то есть сокрыла информацию о поступлении платежа в сумме 43 860 рублей за оказание жилищных услуг Б.. Денежные средства, полученные от плательщика Д. в сумме 43 860 рублей, в кассу ООО «___» ФИО2 не внесла, а оставила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила Д. значительный материальный ущерб на сумму 43 860 рублей. 

Она же, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, в августе 2017 года, более точная дата не установлена, в рабочее время с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса ООО «___», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Ленск, [АДРЕС], умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды, в силу возложенных обязанностей имея доступ к наличным денежным средствам, поступающим от плательщиков за оказанные жилищные услуги, совершила хищение наличных денежных средств в сумме 6 522 рубля, принадлежащих плательщику Г., являющемуся владельцем квартиры, расположенной в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) г.Ленск, [АДРЕС], находящемся в управлении ООО «___», который в указанный период времени в кассу ООО «___» произвел оплату наличных денежных средств за полученные им жилищные услуги, оказанные ООО «___». Для сокрытия своих незаконных действий по хищению денежных средств Г., ФИО2 в электронной учетной программе 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», которой пользуется ООО «___», которая обеспечивает возможность работы с плательщиками, и содержит информацию о поступлении денежных средств за оплаченные ими жилищные услуги, не отразила сведения о поступлении платежа за жилищные услуги, полученные Г., кассовый чек за поступивший платеж не распечатала, а плательщику Г. на руки выдала заведомо подложные документы - квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 6 522 рубля и квитанцию - извещение на указанную сумму, которые не являлись подтверждающими документами об оплате, были распечатаны не из программы 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», и в которых лично расписалась, тем самым ввела в заблуждение плательщика услуг Г. относительно законности своих действий и истинном получателе денежных средств. По окончании рабочей смены в указанный период времени ФИО2 в суточном отчете указала информацию о принятых ею платежах за жилищные услуги, не соответствующую действительности, то есть сокрыла информацию о поступлении платежа в сумме 6 522 рубля за оказание жилищных услуг Г. Денежные средства, полученные от плательщика Г. в сумме 6 522 рубля, в кассу ООО «___» ФИО2 не внесла, а оставила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила Г. значительный материальный ущерб на сумму 6 522 рубля.

Она же, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, в сентябре 2017 года, более точная дата не установлена, в рабочее время с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении офиса ООО «___», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Ленск, [АДРЕС], умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды, в силу возложенных обязанностей имея доступ к наличным денежным средствам, поступающим от плательщиков за оказанные жилищные услуги, совершила хищение наличных денежных средств в сумме 9 239 рублей, принадлежащих плательщику О., проживающей в квартире, расположенной в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) г.Ленск, [АДРЕС], находящемся в управлении ООО «ГрадСервис», которая в указанный период времени в кассу ООО «___» произвела оплату наличных денежных средств за полученные ею жилищные услуги, оказанные ООО «___». Для сокрытия своих незаконных действий по хищению денежных средств О., ФИО2 в электронной учетной программе 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», которой пользуется ООО «___», которая обеспечивает возможность работы с плательщиками, и содержит информацию о поступлении денежных средств за оплаченные ими жилищные услуги, не отразила сведения о поступлении платежа за жилищные услуги, полученные О., кассовый чек за поступивший платеж не распечатала, а плательщику О. на руки выдала заведомо подложные документы - квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 9 239 рублей и квитанцию - извещение на указанную сумму, которые не являлись подтверждающими документами об оплате, были распечатаны не из программы 1С «Учет в управляющих компаниях ЖКХ, ТСЖ и ЖСК», и в которых лично расписалась, тем самым ввела в заблуждение плательщика услуг О. относительно законности своих действий и истинном получателе денежных средств. По окончании рабочей смены в указанный период времени А. в суточном отчете указала информацию о принятых ею платежах за жилищные услуги, не соответствующую действительности, то есть сокрыла информацию о поступлении платежа в сумме 9 239 рублей за оказание жилищных услуг О.. Денежные средства, полученные от плательщика О. в сумме 9 239 рублей, в кассу ООО «___» ФИО2 не внесла, а оставила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинила О. значительный материальный ущерб на сумму 9 239 рублей.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, данное ходатайство подсудимая ФИО2, а также её защитник адвокат Мегежекский Б.Д. поддержали и в настоящем судебном заседании.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она полностью согласна с предъявленным обвинением, вину полностью признает. Осознает характер добровольно заявленного ей после консультации с защитником ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшие Д., М., П., К., И., В., О., Г., Р. в судебное заседание не явилась, предоставили письменные ходатайства о рассмотрении дела без их участия, согласны на постановление приговора в особом порядке, существо особого порядка им понятно, гражданские иски поддерживают, просят удовлетворить.

Государственный обвинитель – заместитель прокурора Ленского района РС(Я) ФИО1 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Санкция ч.2 ст.159 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до 5 лет, и в соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ по делу возможно вынесение приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимую ФИО2, её защитника адвоката Мегежекского Б.Д., государственного обвинителя помощника прокурора Ленского района РС(Я) ФИО1, учитывая мнение потерпевших Д., М., П., К., И., В., О., Г., Р., суд приходит к выводу о том, что приговор следует постановить без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не находит.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО2 ранее не судима, согласно бытовой характеристике по месту жительства, месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ].

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление, мнение сторон и считает целесообразным назначить ей наказание в виде лишения свободы, полагая, что исправление ФИО2 возможно без изоляции её от общества, применяет ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих её исправлению, без назначения дополнительного вида наказания, ввиду достаточности, по мнению суда, для её исправления назначенного основного наказания, с учетом положений предусмотренных ст.316 УПК РФ, ст.62 УК РФ.

При этом суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Вещественные доказательства должны быть разрешены в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На стадии предварительного следствия потерпевшими заявлены гражданские иски к ФИО2 о взыскании материального ущерба: Д. в сумме 43860 рублей, М. в сумме 10 000 рублей, Г. в сумме 6522 рубля, П. в сумме 6176 рублей, К. в сумме 27000 рублей, Р. в сумме 9838 рублей, И. в сумме 16184 рубля, В. в сумме 8240 рублей, О. в сумме 9239 рублей, причиненного в результате преступления. Потерпевшие Д., М., П., К., И., В., О., Г., Р. признаны гражданскими истцами, а ФИО2 – гражданским ответчиком. 

Гражданские иски, заявленные к подсудимой ФИО2 потерпевшими Д. в сумме 43860 рублей, М. в сумме 10 000 рублей, Г. в сумме 6522 рубля, П. в сумме 6176 рублей, К. в сумме 27000 рублей, Р. в сумме 9838 рублей, И. в сумме 16184 рубля, В. в сумме 8240 рублей, О. в сумме 9239 рублей о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, на основании ст.1064 Гражданского кодекса РФ, подлежат удовлетворению, при этом суд учитывает признание исковых требований гражданским ответчиком ФИО2

Процессуальные издержки заявлены, согласно справки приложенной к обвинительному заключению, постановлением следователя от 08 декабря 2017 года адвокату Мегежекскому Б.Д. назначенному в качестве защитника по постановлению следователя, выплачена сумма за оказание юридической помощи обвиняемой ФИО2 в размере 19404 рубля (т. 3 л.д.275).

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Мегежекскому Б.Д. за осуществление защиты подсудимой в судебном заседании по назначению суда за счет средств федерального бюджета. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, при рассмотрении дела в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, наказание ФИО2 считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

В период испытательного срока возложить на осужденную ФИО2 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, для регистрации в установленные инспекцией дни, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства и работы.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- квитанция к приходному кассовому ордеру на сумму 9239 рублей и квитанция – извещение, квитанция к приходному кассовому ордеру на сумму 8240 рублей и квитанция - извещение, квитанция к приходному кассовому ордеру на сумму 16184 рубля и квитанция - извещение, квитанция к приходному кассовому ордеру на сумму 9838 рублей и квитанция - извещение, квитанция к приходному кассовому ордеру на сумму 43860 рублей и квитанция - извещение, квитанция к приходному кассовому ордеру на сумму 27000 рублей и квитанция – извещение, квитанция к приходному кассовому ордеру на сумму 6522 рубля и квитанция извещение, квитанция к приходному кассовому ордеру на сумму 6176 рублей и квитанция - извещение, квитанция к приходному кассовому ордеру на сумму 10000 рублей и квитанция – извещение, компакт диск DVD-R с программным файлом формата «Ехсеl» «Приходный» - хранить в уголовном деле; 

- суточные отчеты с 15 марта 2017 г. по 31 марта 2017 г, суточные отчеты с 1 апреля 2017 г. по 28 апреля 2017 г, суточные отчеты с 2 мая 2017 г. по 31 мая 2017 г, суточные отчеты с 1 июня 2017 г. по 29 июня 2017 г. сточные отчеты с 8 июля 2017 г. по 17 июля 2017 г, отчет по проводкам с 17 июля 2017 г. по 28 июля 2017 г., отчет по проводкам с 28 августа 2017 г. по 31 августа 2017 г., отчет по проводкам за 1 сентября 2017 г, отчет по проводкам за 4 сентября 2017 г. отчет но проводкам за 5 сентября 2017 г, отчет по проводкам с 6 сентября 2017 г. по 15 сентября 2017 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленскому району, вернуть в ООО «___».

Гражданские иски Д., М., Г., П., К., Р., И., В., О. о взыскании с ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлением удовлетворить. Взыскать с ФИО2 материальный ущерб, причиненный преступлением в пользу Д. в сумме 43 860 (сорок три тысячи восемьсот шестьдесят) рублей, в пользу М. в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей, в пользу Г. в сумме 6 522 (шесть тысяч пятьсот двадцать два) рубля, в пользу П. в сумме 6 176 (шесть тысяч сто семьдесят шесть) рублей, в пользу К. в сумме 27 000 (двадцать семь тысяч) рублей, в пользу Р. в сумме 9 838 (девять тысяч восемьсот тридцать восемь) рублей, в пользу И. в сумме 16 184 (шестнадцать тысяч сто восемьдесят четыре) рубля, в пользу В. в сумме 8 240 (восемь тысяч двести сорок) рублей, в пользу О. в сумме 9 239 (девять тысяч двести тридцать девять) рублей.

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Мегежекскому Б.Д. за осуществление защиты подсудимой в судебном заседании по назначению суда и возмещении этих процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета через Управление Судебного департамента в Республике Саха (Якутия).

Осужденную ФИО2 от возмещения процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом положений предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденный в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ имеет право ходатайствовать о своем участии в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференцсвязи (вопрос о форме участия обвиняемого в судебном заседании решается судом); вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; отказаться от защитника; отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ; 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий, судья п/п Ж.А. Шмидт 

Копия верна: судья Ж.А. Шмидт